

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, được ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT- BGDDT, ngày 15/9/2020 Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện Công văn số 917/UBND-VP, ngày 06/5/2024 của UBND huyện Ea Súp, V/v thống nhất Kế hoạch huy động trẻ đến trường mầm non và tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025; Kế hoạch số 14/KH-PGDĐT, ngày 03/5/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Ea Súp, về việc huy động trẻ đến trường mầm non và tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025; Công văn số 166/PGDĐT ngày 21/5/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Ea Súp, V/v thực hiện tuyển sinh trực tuyến năm học 2024-2025.

Trường THCS Huỳnh Thức Kháng xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- 1.1. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn.
- 1.2. Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.
- 1.3. Huy động 100% số học sinh cư trú trên địa bàn xã Cư M' Lan, trong độ tuổi, đã hoàn thành chương trình tiểu học đăng ký tuyển sinh vào học lớp 6;

2. Yêu cầu

- 1.1. Nhà trường chọn cử cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ phẩm chất, năng lực, lập Tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT, UBND huyện thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 theo đúng quy định.
- 1.2. Tuyển sinh theo đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;
- 1.3. Lập hồ sơ tuyển sinh đúng, đủ, đảm bảo cho công tác quản lý lâu dài;
- 1.4. Phối hợp với chính quyền xã Cư M' Lan, trường tiểu học Cư M' Lan và các đoàn thể xã, ban tự quản các thôn để tuyên truyền, vận động, đảm bảo công tác tuyển sinh đúng thời gian, quy chế, huy động học sinh đến trường đạt mức cao nhất.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển theo hình thức đăng ký trực tuyến.

2. Số lượng tuyển sinh: 100% học sinh trên địa bàn tuyển sinh, trong độ tuổi và có đủ hồ sơ hợp lệ.

3. Điều kiện dự tuyển

Học sinh dự tuyển vào lớp 6, năm học 2024- 2025 phải có đầy đủ các điều kiện sau:

a) Về hồ sơ học tập: Hoàn thành chương trình tiểu học.

b) Về độ tuổi:

- Trong độ tuổi quy định: 11 tuổi (sinh năm 2013).

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học trước ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

c) Về địa bàn tuyển sinh:

Thực hiện phân tuyến tuyển sinh của UBND huyện Ea Súp, cụ thể:

- Học sinh cư trú tại các thôn 1; 2; 3; 4; 5; 6; thôn Bình Lợi; học sinh ở các Tiểu khu thuộc xã Cư M' Lan đã hoàn thành chương trình tiểu học tại trường Tiểu học Cư M' Lan: Tuyển sinh vào lớp 6 tại trường THCS Huỳnh Thúc Kháng;

- Học sinh cư trú tại Thôn 7 xã Cư M' Lan: Tuyển sinh vào lớp 6 tại trường THCS Quang Trung, thị trấn Ea Súp;

d) Về Hồ sơ tuyển sinh:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- 02 ảnh chân dung (ảnh thẻ) 4 x 6cm chụp trong thời gian không quá 6 tháng.

4. Lệ phí tuyển sinh: Học sinh không phải nộp lệ phí tuyển sinh.

III- Tổ chức thực hiện

1. Tuyển sinh trực tuyến giai đoạn 1

- Trường Tiểu học Cư M' Lan hướng dẫn, tổ chức cho học sinh lớp 5 nộp hồ sơ trực tuyến theo đúng tuyến tuyển sinh từ ngày **25/5/2024** đến ngày **31/5/2024**.

- Ngày **03/6/2024** quản trị phần mềm tuyển sinh trực tuyến của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng xuất dữ liệu học sinh đã đăng ký tuyển sinh để phục vụ công tác kiểm

tra, đối chiếu với hồ sơ học tập của học sinh.

- Từ ngày **04/6/2024** đến ngày **05/6/2024** trường THCS Huỳnh Thúc Kháng kết hợp với trường Tiểu học Cư M' Lan đối chiếu hồ sơ đang lưu giữ tại trường Tiểu học Cư M' Lan và dữ liệu trên hệ thống; trường Tiểu học Cư M' Lan thực hiện bàn giao hồ sơ và chất lượng giáo dục cho trường THCS Huỳnh Thúc Kháng; gửi biên bản bàn giao về Phòng GDĐT huyện trước ngày **07/6/2024**.

- Đối với học sinh không đăng ký tuyển sinh tại trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, trường Tiểu học Cư M' Lan bàn giao hồ sơ cho cha mẹ học sinh trước ngày **31/5/2024**.

2. Tuyển sinh trực tuyến kết hợp tuyển sinh trực tiếp giai đoạn 2

Từ ngày **22/7/2024** đến ngày **30/7/2024** Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 làm việc theo kế hoạch số 14/KH-PGDĐT ngày 03/5/2024 của Phòng GDĐT huyện.

- Đối với học sinh đã nộp hồ sơ trực tuyến, đề nghị cha, mẹ học sinh đến trường THCS Huỳnh Thúc Kháng để bổ sung và hoàn thành các loại hồ sơ tuyển sinh.

- Đối với trường hợp học sinh không có điều kiện hoặc gặp khó khăn trong việc tuyển sinh trực tuyến, cha mẹ học sinh đem hồ sơ đến trường THCS Huỳnh Thúc Kháng để tuyển sinh trực tiếp.

3. Thời gian làm việc của Hội đồng

- Ngày **22/7/2024**: Họp Hội đồng tuyển sinh, triển khai công tác tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng tuyển sinh.

- Từ **22/7/2024** đến **30/7/2024** tiếp tục nhận hồ sơ tuyển sinh, cha mẹ học sinh bổ sung các loại hồ sơ theo yêu cầu; hội đồng tuyển sinh kiểm tra, rà soát dữ liệu trực tuyến và hồ sơ gốc của học sinh.

- Ngày **30/7/2024**: Hoàn thành hồ sơ xét tuyển, tổng kết công tác tuyển sinh.

- Ngày **01/8/2024**: Thông báo danh sách xếp lớp, hướng dẫn học sinh chuẩn bị cho năm học mới và thời gian tựu trường (học sinh, cha mẹ học sinh xem thông báo tại trường hoặc website trường tại địa chỉ <http://c2huynhthuckhang.casup.edu.vn>).

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **15/8/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025 của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, đề nghị trường tiểu học Cư M' Lan, các ban, ngành, đoàn thể xã Cư M' Lan, ban tự quản các thôn và các bậc cha, mẹ học sinh phối hợp với nhà trường để thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (báo cáo);
- UBND xã Cư M' Lan (báo cáo);
- Trường TH Cư M' Lan (phối hợp);
- Lãnh đạo trường (tổ chức thực hiện);
- Thông báo trên Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Ngân